Seat No.:	Enrolment No.

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY

Diploma Engineering - SEMESTER - V • EXAMINATION - WINTER 2012

Subject code: 355403 Date: 27/12/2012

Subject Name: Financial Accounting-IV

Time: 10.30 am - 01.00 pm Total Marks: 70

Instructions:

1. Attempt any five questions.

- 2. Make suitable assumptions wherever necessary.
- 3. Figures to the right indicate full marks.
- 4. English version is considered to be Authentic.
- **Q.1** (a) Prepare a Balance sheet of a Commercial Bank in vertical form with imaginary figures.
 - (b) Describe Qualification of an Auditor.(a) From the following information prepare a cost sheet of R.P.Patel Co.
- Q.2 (a) From the following information prepare a cost sheet of R.P.Patel Co.
 Ltd. For the year ending on 31st march 2010, showing (1) Prime Cost, (2) Factory Cost, (3) Cost for Production, (4) Cost of Units sold, (5) Total Cost and (6) Profits.

501d; (5) 10tai eost and (6) 1101tts.	
Particulars	Amount Rs.
Opening Stock of Raw materials	1,50,000
Purchase of Direct Raw materials	2,00,000
Purchase of In-Direct Raw materials	20,000
Carriage Inward	5,000
Closing Stock of Raw material	40,000
Direct Wages	1,20,000
Direct Expenses	5,000
Indirect Wages	35,000
Factory over heads	30,000
Salary(50% Factory Manager,30% Office	1,50,000
Manager & 20% Sales Manager)	
Administrative Over-Heads	70,000
Sale of Factory Waste	10,000
Carriage outward	16,000
Advertisement Expenses	24,000
Commission on sales(5%)	50,000
Income Tax	20,000
Interest on Debentures(Units Produced 10,000)	15,000

- (b) Explain objective of Cost Sheet.
 - OR
- (b) Advantages of Costing.

07

07

07

- **Q.3** (a) Atul Co.Ltd. took a coalmine on lease on 1-1-1999 for 10 years from M/s. Amit & Sons. The terms of agreement were as under:
 - (1) Rate of Royalty is 1.00 per ton.
 - (2) Minimum Rent is Rs. 8,000 p.a.
 - (3) In case of stoppage of work in any year due to strike the minimum rent is reduced by 20%.
 - (4) Short working can be recouped during the next two subsequent years.

The Annual Production was as under:

Year	Production in Tons
1999	12,000
2000	16,000
2001	20,000(Accident)
2002	20,000
2003	25,000

Passed General Entry in Book of Amit Co.Ltd. Account.

	1 abbed General Entry in Book of 7 mint Co.Eta. 7 lecount.	
(b)	Explain advantages of Royalty.	07
	OR	
(a)	Explain importance of investigation in account.	07
(b)	Explain types of audit.	07
(a)	Explain objects of Auditing.	07
(b)	Define Auditing? Write their advantages.	07
	OR	
(a)	Explain on internal checking.	07
(b)	Discuss the Rights of Company Auditor.	07
(a)	Explain Statutory Audit.	07
(b)	Explain Appointment of Auditor.	07
	OR	
(a)	Explain Status of an Auditor.	07
(b)	Explain Audit Programme	07
	(a) (b) (a) (b) (a) (b) (a) (b)	(b) Explain advantages of Royalty. OR (a) Explain importance of investigation in account. (b) Explain types of audit. (a) Explain objects of Auditing. (b) Define Auditing? Write their advantages. OR (a) Explain on internal checking. (b) Discuss the Rights of Company Auditor. (a) Explain Statutory Audit. (b) Explain Appointment of Auditor. OR (a) Explain Status of an Auditor.

પ્રશ્ન–૧	અ	વાણિજય બેંકનુ ઉભુ પાકું સ૨વૈયું કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથે તૈયા૨ ક૨ો.	೦೨
	બ	ઓડિટરની લાયકાત વિષે સમજાવો.	09

09

પ્રશ્ન–૨ અ શ્રી આર.પી.પટેલ કંપની લિમીટેડની તા. ૩૧–૦૩–૨૦૧૦ ના રોજ પુરા થતા વર્ષની નીચે દશૉવેલી માહિતીના આધારે પડતરનું પત્રક તૈયાર કરો જેમાં (૧) પાથમિક પડતર (૨) કારખાના પડતર (૩) ઉત્પાદન પડતર (૪) વેચેલ એકમોની પડતર (૫) કુલ પડતર (૬) નફો જણાવો.

ઉત્પાદન પડતર (૪) પંચલ અકમાના પડતર (૫)	<u> ગુલ મડલર (૬) પરા હલાયા.</u>
વિગત	૨કમ રૂપિયામાં
કાચા માલનો શરૂઆતનો સ્ટોક	9,40,000
પ્રતય્ક્ષ કાચા માલની ખરીદી	2,00,000
પરોક્ષ કાચા માલની ખરીદી	२०,०००
આવક માલ ગાડ ભાડું	५,०००
કાચા માલનો આખરનો સ્ટોક	80,000
પ્રતય્ક્ષ મજૂરી	9,20,000
પ્રતય્ક્ષ ખર્ચો	५,०००
પરોક્ષ મજૂરી	૩૫,૦૦૦
કારખાનાના શીરોપરી ખચૉ	30,000
પગાર(કારખાનાના મેનેજરનો પ૦%, ઓફિસ મેનેજરનો ૩૦% અને વેચાણ	1,40,000
મેનેજરનો ૨૦%)	
વહીવટી શીરોપરી ખર્ચો	90,000
કારખાનાના ભંગારનું વેચાણ	10,000
જાવક માલ ગાડા ભાડું	18,000
જાહેરાત ખર્ચો	२४,०००
વેચાણ પર કમિશન	५०,०००
આવક વેરો	२०,०००
ડિબેંચર પર વ્યાજ (ઉત્પાદિત એકમો ૧૦,૦૦૦)	૧૫,૦૦૦

	બ	પડતર પત્રકના હેતુઓ વર્ષેવો.	09
		અથવા	
	બ	પડતર પત્રક હેતુઓ સમજાવો.	09
પ્રશ્ન–૩	અ	અતુલ કાું. લિમીટેડે તા. ૦૧–૦૧–૧૯૯૯ના રોજ કોલસાની એક ખાણ ૧૦ વર્ષના ભાડા પેટે અમીત એન્ડ સન્સ પાસેથી લીધી. કરારની શરત નીચે પ્રમાણે હતી. (૧) રોયલ્ટી દર ટનના ઉત્પાદન ઉપર ૧.૦૦ પ્રમાણે ગણવી. (૨) વાર્ષિક લઘુત્તમ ભાડું રૂા. ૮,૦૦૦ ગણવું. (૩) કોઈ વર્ષમાં હડતાળને કારણે જો ઉત્પાદન બંધ રહે તો લઘુતત્મ ભાડું ૨૦% ઘટાડવું. (૪) ઓછા કામનું નુકસાન જે વર્ષે થાય તે પછીના તરતના બે વર્ષમાં મજરે માની શકાશે. વાર્ષિક ઉત્પાદન નીચે પ્રમાણે હતું.	
		વર્ષે ઉત્પાદન(ટનમાં)	
		૧૯૯૯ ૧૨,૦૦૦	
		२००० १६,०००	
		૨૦૦૧ ૨૦,૦૦૦(અકસ્માત)	
		२०,०००	
		२००३ २५,०००	
		અમીત કાું. લિમીટેડના ચોપડે જરૂરી આમ નોંધ લખો.	
	બ	રોયલ્ટી ના ફાયદા વર્ષેવો.	09
		અથવા	
પ્રશ્ન–૩	અ	એકાઉન્ટ માં ઈન્વેસ્ટીગેશન નું મહત્વ સમજાવો.	09
	બ	ઓડીટ ના પ્રકાર સમજાવો.	09
પ્રશ્ન–૪	અ	ઓડિટીંગ ના હેતુઓ વર્ષેવો.	09
	બ	ઓડિટીંગ એટલે શું? તેના ફાયદા વર્ષેવો.	09
		અથવા	
પ્રશ્ન–૪	અ	આંતરીક ચેકિંગ નું વર્ષેન કરો.	09
	બ	કંપનીના ઓડિટરના હક્ક વર્ષેવો.	09
પ્રશ્ન–પ		ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે). (૧) કાનુની ઓડિટ. (૨) ઓડિટર ની નિમણુક. (૩) ઓડિટર નો દરક્ષ્ટો. (૪) ઓડિટ પોગામ અંગે વર્ષેન કરો.	૧૪
	બ	કંપનીના ઓડીટરના હકક વર્ણવો	09
પ્રશ્ન–પ	અ	કાનુની ઓડીટ નુ વર્શન કરો	೦೨
	બ	ઓડીટરની નિમણુક અંગ વર્શન કરો	09
ું અથવા			
પ્રશ્ન–પ	અ	ઓડીટરના દરજજાનુ વર્શન કરો	09
	બ	ઓડીટ પ્રોગામ અંગે વર્શન કરો	09